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Karimova Vasila Mamanosirovna – psixologiya 
fanlari doktori, professor, Nizomiy nomidagi 
Toshkent davlat pedagogika universiteti; 

Hayitov Oybek Eshboyevich – Jismoniy tarbiya va 
sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta tayyorlash va 
malakasini oshirish instituti, psixologiya fanlari 
doktori, professor 

Umarova Navbahor Shokirovna– psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti, Amaliy psixologiyasi 
kafedrasi mudiri;



 

5 
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pedagogika universiteti; 
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arxitektura qurilish instituti; 

Bo‘tayev Usmonjon Xayrullayevich –siyosiy fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston milliy universiteti 
kafedra mudiri. 

 

ОАK Ro‘yxati 

Mazkur jurnal Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi Rayosatining 2022-yil  
30-noyabrdagi 327/5-son qarori bilan tarix, iqtisodiyot, falsafa, filologiya, yuridik va pedagogika fanlari 
bo‘yicha ilmiy darajalar yuzasidan dissertatsiyalar asosiy natijalarini chop etish tavsiya etilgan ilmiy 
nashrlar ro‘yxatiga kiritilgan. 

 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat ro‘yxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

mas’uliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyog‘och ko‘chasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bog‘lanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Kirish. Matnshunoslik – tarixiy-filologik fan sohasi, adabiyot va folklorga oid qoʻlyozma 

asarlarni, tarixiy hujjatlarni, ularning aniq matnlarini aniqlash va tanqidiy oʻrganish, sharhlab 

eʼlon qilish maqsadida ular ustida tadqiqotlar olib boradi. Matnshunosning vazifasi matnni har 

tomonlama tadrijiy-tanqidiy (matn tarixiga chuqur kirib borish, matnni yaratishda 

foydalanilgan manbalarni, muallif tahrirlari, variantlari va boshqalar) oʻrganib, nashrga 

tayyorlashdan iboratdir. Biz ushbu maqolamizda fors matnshunosligi taraqqiyoti xususida soʻz 

yuritishni joiz deb topdik.  

Adabiyotlar tahlili va metodlar . Barchamizga maʼlumki, fors tilidagi yozuvlar toʻplami 

fors tilining IX asrdan boshlab arab alifbosining biroz kengaytirilgan shakli va koʻplab arab 

soʻzlari bilan yozilgan shakli hisoblanadi. Yangi fors tilining adabiy shakli mamlakatning rasmiy 

tili boʻlgan Eronda fors tili, Afgʻonistonda esa dari va pushtu tili rasmiy til sifatida tanilgan.  

Eron tillari Hindiston yarimorolidagi hind-oriy tillari bilan birgalikda hind-yevropa 

tilshunoslik oilasining eng qadimgi tarmoqlaridan sanaladi. Hozirda ham qadimgi Eron tillarida 

yozilgan manbalar mavjud boʻlib, ular qariyb uch ming yil davomida saqlanib qolgan.  

Mazkur maqola yozilishida tarixiy-taqqosloviy tahlil usuli qoʻllanildi. Fors tilida yozilgan 

matnlar, xususan qadimgi va oʻrta asr fors adabiyoti namunalari, shuningdek, zamonaviy 

matnshunoslik asarlari oʻrganildi. Shu bilan birga, Islom davrigacha boʻlgan davr (Avesto va 
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Pahlaviy), Islomdan keyingi davr (X- XV asrlar) va zamonaviy davr (XIX–XXI -asrlar)da 

matnshunoslik rivojiga oid manbalar tahlil qilindi. 

Natijalar va muhokama. Eng qadimgi matnlar sirasiga qadimgi Eron tilining arxaik 

shaklida yozilgan Zardushtiylikning muqaddas kitobi Avestoni kiritishimiz mumkin. Gotlar 

yana bir qancha soʻnggi matnlar bilan birga Avestoning bir qismi sifatida berilgan. Ularda 

miloddan avvalgi 1-ming yillikning birinchi yarmida yashagan Zardusht (Zardustra) 

paygʻambarning asl taʼlimotlari borligi umumiy qabul qilingan. Ilk eron adabiyoti uchun 

Avestoda, ayniqsa, yashtlarda saqlangan qadimiy miflarning qoldiqlari ham muhim ahamiyatga 

ega, ular Eron xudolariga qaratilgan matnlardir. Bu yerda keyinchalik fors epik sheʼriyatida 

yarim tarixiy shaxslar sifatida namoyon boʻlgan bir qancha shoh va qahramonlarning nomlari 

ham tilga olingan.  

Bizgacha yetib kelgan matnlarda topilgan yagona qadimgi Eron tili bu Ahamoniy 

podshohlari mixxat yozuvidagi yozuvlar uchun qoʻllagan qadimgi fors tilidir . Bu yozuvlarda 

juda rasmiy uslubda tuzilgan qirollik farmonlari va shunga oʻxshash matnlar mavjud boʻlib ,ular 

Eron adabiyoti rivojiga sezilarli darajada hissa qoʻshgan.Miloddan avvalgi 330-yillarda 

Aleksandr Makedonskiy tomonidan Ahamoniylar imperiyasining zabt etilishi Eron 

madaniyatining tanazzuliga olib keldi . Miloddan avvalgi VII asrdagi arablar istilosigacha davom 

etgan yangi davrda Eron ellinizmning chuqur taʼsirida qolgan yunon va oromiy tillari ustunlik 

qildi. Deyarli 500 yil davomida eron tillari yozuvda ishlatilmadi. Oʻrta Eron tillaridan 

foydalangan holda saqlanib qolgan eng qadimgi hujjatlar milodiy III asrga toʻgʻri keladi. 

VII asrda Forsni arablar bosib olgandan soʻng, islom madaniyati va istilochilar tilining 

nufuzi — arab tili taʼsirida forslar yangi fors tilini yozish uchun arab yozuvini moslashtirdilar, 

unga arab tilida mavjud boʻlmagan tovushlarni ifodalash uchun toʻrtta harf qoʻshdilar: pe (پ), 

che (چ), je (ژ) va gof (گ) va shu tariqa oʻz alifbolarini 32 belgigacha yetkazdilar .[1]  

Forslarning arab xattotligi bilan tanishuvi uning uchta asosiy yozuvi — kufiy, nasx va suls bilan 

boshlangan. Ularning eng dastlabkisi kufiy boʻlib, u taxminan XII asrgacha hukmronlik qilgan, 

toʻgʻri chiziqlar va aniq geometrik shakllarga intilish unga xosdir. Hozirgi kunda u Qurʼon 

suralarining nomlari yoziladigan yozuv sifatida kanonizatsiya qilingan.  

Nasx xati (“yozishma”) qatʼiy gorizontal yozuv boʻlib, nomidan koʻrinib turganidek, 

asosan Qurʼon matni va hadislarni koʻchirish uchun ishlatilgan. Suls (“uchdan bir”) yozuvi 

uchun egri chiziqli va toʻgʻri chiziqli elementlarning mavjudligi xarakterli boʻlib, ular 1/3 

nisbatda boʻladi. Eronda “nasx” va “sulusa” maktablari ayniqsa keng tarqaldi, chunki ular 

meʼmorchilikda — masjidlar va musulmonlar uchun muqaddas boʻlgan boshqa binolarni 

bezashda keng qoʻllanilgan.  

Temuriylar hukmronligi davrida fors xattotligining rivojlanishiga Temurning nabirasi 

Boysunqur sababchi boʻlgan. Boysunqur 1420-yilda Tabrizni egallaganidan soʻng u yerdan bir 

qancha kitob ustalarini, xususan, Boysunqur kutubxonasiga rahbarlik qilgan mashhur xattot 

Mir Ali Tabriziyni olib ketgan. Tabriziy tezkor yozuvning yangi varianti — nastaʼliq (fors. نستعلیق, 

nastaʿlīq — “nasx” va “talik” soʻzlaridan olingan).  

Nastaʼliq chizmasi uchun qisqa vertikal, kertiksiz va uzun gorizontal shtrixlar xosdir. 

Xattotlik yozuvlari 5-10 mm oʻlchamdagi qiya oʻtkir uchli kesilgan qamish boʻlagi siyohga 

botirilgan “qalam” (qalam) vositasida amalga oshirilgan. Kalomning uchi, odatda, siyoh 

singishini osonlashtirish uchun oʻrtasidan boʻlingan.  
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Nastaʼliq yozuvi fors jamiyatida tezda mashhur boʻlib, norasmiy “islom yozuvining 

kelinchagi” nomini oldi: undan kitoblar va sheʼriy toʻplamlar, sevgi xatlari va maʼmuriy 

hujjatlarni yozishda foydalanilgan. Hozirgacha Eronda Hofiz, Saʼdiy, Rumiy va boshqa 

shoirlarning sheʼrlari aynan nastaʼliq bilan nashr etiladi. “Nastalik” Erondan tashqari Oʻrta 

Osiyo, Pokiston va Hindistonda ham tarqalgan.  

Shoh Abbos hukmronligi davrida (XVII asr boshi) “nastalik” xattot Mir Emad Hasaniy 

tomonidan kiritilgan jiddiy oʻzgarishlarga uchradi. Hassoniy tomonidan qayta ishlangan 

“nastalik” Eronda hozirgi kungacha ishlatiladi.  

Davlatda hujjat aylanishining yanada oʻsishi hujjatlarni yozish tezligini oshirishga imkon 

beradigan dastxatlarning yangi variantlarini izlashga olib keldi. XVII asr oxirida Hirot hukmdori 

(oʻsha paytda Safaviylar davlati tarkibiga kirgan) Morteza Gʻolixon Shamlu yangi yozuv — 

sheqaste nastaʼliq (fors. شکسته نستعلیق Šekaste nastaʼliq yoki Šekasta nastaʼliq — “siniq nastaʼliq”) 

— arab yozuvidan foydalanadigan anʼanaviy xattotlik turlaridan biri. 1950-yillarda Eronda 

Eron xattotlari jamiyati tashkil etilgan boʻlib, uning tashkilotchilari orasida taniqli xattotlar 

Husayn Mirxoniy, Ali Akbar Kaveh, Ibrohim Buzoriy, Hasan Mirxoniy va Mehdi Bayon  

bor edi. [2]  

Shu oʻrinda biz birinchi eronshunos olim B. A. Dornning fors matnshunosligi 

taraqqiyotiga qoʻshgan ulkan hissasi haqida toʻxtalib oʻtmoqchimiz. B. A. Dorn Sharq 

numizmatikasi va tarixshunosligi taraqqiyotida sezilarli iz qoldirdi,ayniqsa, eron tillari va 

shevalarini oʻrganish sohasida uning xizmatlari katta boʻldi.  

Fors filologiyasi (uning yozma yodgorliklarni oʻrganish va matnshunoslik 

izlanishlarining mumtoz shakllarida) ham B. A. Dorn faoliyati bilan koʻp jihatdan bogʻliq. Uning 

davrida 1842-yildan 1881-yilgacha fors tilidagi qoʻlyozmalar toʻplami uch baravar koʻpaydi. 

Asosan Oʻrta Osiyo va Erondan sotib olingan alohida roʻyxatlar ham, qoʻlyozmalarning ozmi-

koʻpmi ahamiyatli toʻplamlari ham muzeyga deyarli har yili kelib tushar va shu zahotiyoq 

Dornning yangi xaridlar haqidagi muntazam bosma maʼlumotlarida yoritib  

borilardi. [3.169-172] Nashr etilgan qoʻlyozmalarning roʻyxatlari zarur hollarda qisqa izohlar 

va mavjud adabiyotlarga havolalarni oʻz ichiga olgan.  

Ommaviy kutubxona fondi materiallari asosida Dorn 1852-yilda vatanimiz 

sharqshunosligida birinchi boʻlib sharq qoʻlyozmalari katalogini nashr etdi, unda 254 ta fors 

qoʻlyozmasi tavsiflangan boʻlib, bu kutubxonaning butun qoʻlyozmalar toʻplamining toʻrtdan bir 

qismidan koʻprogʻini tashkil etardi. [4]  

Vatanimiz sharqshunosligida fors matnshunosligiga oid dastlabki yirik asarlar ham 

Dorn nomi bilan bogʻliq. U 1850-1858-yillar davomida nashr ettirgan Gʻilon va Mozandaron 

tarixiga oid forscha matnlar, tanqidiy-filologik ish uslubi boʻyicha 5 jilddan iborat turkum 

yaratgan.[5]  

Bugungi kunga qadar tadqiqot xarakteridagi ushbu nashrlar Kaspiyboʻyi viloyatlari 

tarixi boʻyicha eng toʻliq maʼlumotlar toʻplami boʻlib qolmoqda. 

Dorn vafotidan toʻqqiz yil oʻtgach, uning ishlarini K. G. Zaleman oʻz zimmasiga oldi. U 

Sharq bibliografiyasini juda yaxshi bilgan. Universitet kutubxonasida ishlagan yillarida  

(1871-1890) Leypsig, Kopengagen, Berlin va Marburgdagi yirik kutubxonalar bilan tanishish 

uchun Yevropaga qilgan sayohatlari davomida kitoblarni saqlash va kataloglashtirish boʻyicha 

koʻp yillik tajribaga ega boʻlgan.  
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K. G. Zaleman tomonidan amalga oshirilgan qoʻlyozmalar va yuzlab bosma kitoblarni 

izlash, Oʻrta Osiyo va Eronga bir necha bor arxeografik ekspeditsiyalar uyushtirish, jahon 

kutubxonalari bilan faol aloqalar natijasida birgina fors qoʻlyozmalari fondi uning faoliyati 

davomida 1291 taga koʻpaydi.[6. 102]  

Zalemanning fors matnshunosligining keyingi taraqqiyotining rivojlanishida ulkan hissasi bor.  

Misol tariqasida XIV asrda fors tilidagi “Miyar-i Jamoliy” izohli lugʻatining nashrini 

eslatib oʻtish kifoya. Lugʻat yoʻqolgan deb hisoblangan va nomaʼlum qoʻlyozma boʻyicha 

Zaleman tomonidan aniqlangan.[7]  

Zaleman lugʻatning tanqidiy matnini yagona va unchalik ishonchli boʻlmagan roʻyxat 

boʻyicha tuzdi, boʻshliqlar va buzilishlarni tiklash uchun “Miyar-i Djama li”dan iqtibos keltirgan 

soʻnggi leksikograflar asarlarining qoʻlyozmalaridan foydalandi. Aslida XIV asrning mashhur 

sheʼrshunoslik risolasining toʻrtinchi qismi boʻlgan qofiyalar lugʻati boʻlgan bu lugʻatni nashr 

etish va tadqiq etish ham, fors-turk lugʻatlarining “Lugʻati Shohnoma” asarini nashr etish ham, 

Firdavsiyning “Shohnoma”sidan dostonning asl matnini tiklash uchun juda foydali boʻlgan 1700 

ta iqtibosni saqlab qolish ham adabiyotshunoslik uchun juda ahamiyatlidir. 

Hech qachon oʻzini adabiyotshunos deb hisoblamagan Zaleman eronshunoslikning bu sohasiga 

ham jiddiy qiziqish bildirgan. Fors shoiriga bagʻishlangan rus tilidagi birinchi monografik 

tadqiqot aynan unga tegishli boʻlib, u “Xoqoniyning toʻrt bayti” nomli magistrlik 

dissertatsiyasidir. [8] Muallif kirish qismida fors sheʼriyatining favqulodda estetik va tarixiy-

adabiy qimmati, uning butun jahon adabiyoti tarixida tutgan oʻrni mavzuga yuz yildan ziyodroq 

vaqt davomida yevropa eronshunosligida toʻplangan maʼlumotlarning kamligi bilan mutlaqo 

mos kelmasligini taʼkidlagan. Asosiy qiyinchilik — ishonchli matnshunoslik bazasining 

yoʻqligini qayd etib, Zaleman fors adabiyotshunosligining asosiy vazifasi tanqidiy matnlar 

yaratishdan iborat deb hisoblagan. 

1917-yilga kelib, akademik eronshunoslik shakllangan anʼanalar va boy moddiy baza 

bilan yaqinlashdi. [9.32] Eronshunoslik adabiyoti “ Азиатскый музей “ kitob fondlarining eng 

yaxshi qismlaridan birini tashkil etdi. Oktyabrdan keyingi dastlabki yillarda sezilarli darajada 

toʻldirilgan fors qoʻlyozmalari toʻplami 20-yillarning boshlarida 2 ming jilddan ortiqni tashkil 

etdi. [10] U dunyodagi kutubxonalar orasida ham hajmi, ham tarkibi jihatidan eng 

ahamiyatlilaridan biri edi. Ushbu maʼruzalar toʻplamining deyarli yarmini adabiy mazmundagi 

qoʻlyozmalar tashkil etdi.  

Qoʻlyozmalar bilan chambarchas bogʻliq boʻlgan tarixiy-filologik va adabiyotshunoslik 

tadqiqotlarini 40-yillarda A. T. Tagirjonov olib borgan.1946-yilda u fors-turk adabiy aloqalariga 

oid (Parij Milliy kutubxonasining noyob qoʻlyozmasi asosida) “Qutbning “Xusrav va Shirin” 

dostoni” (XIV asr) nomli tadqiqotni yakunladi. Tadqiqot 1947-yilda nomzodlik dissertatsiyasi 

sifatida muvaffaqiyatli himoya qilindi. 1948-yildayoq Tagirjonov Firdavsiy “Yusuf va Zulayxo” 

dostoni muallifi ekanligini inkor etgan M. Minoviyning dalillarining toʻgʻriligiga jiddiy shubha 

bilan qaragan edi. Keyingi ishlarida XI asr soʻfiy shoiri Bobo Koʻhiyning sirli siymosiga oid baʼzi 

maʼlumotlarga aniqlik kiritdi. Bobo Koʻhiyning hayot sanasi va mashhur kosmografik asar 

“Majmaʼ al-gʻaroyib” (birinchi tahriri) tuzilgan vaqtni tikladi.[11.59-62]  

Eronda xattotlikning rivojlanishiga 1960-1970-yillarda reklama sanoatining rivojlanishi 

yangi turtki berdi. Bu davrda ikki “nastaliq” maktabi: anʼanaviy va yangi maktab parallel 

ravishda rivojlandi, shuningdek, bugungi kunda maʼlum boʻlgan fors xattotligining eng yangi 

yozuvi — “moalla” paydo boʻldi.  
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Zamonaviy Eronda Gollamhusayn Amirxoniy, Yatolla Gabolli, Muhammad Ehsa 

(xattotlik elementlarini tasviriy sanʼat bilan uygʻunlashtirish ixtirochisi — “xatt-nagashi” yoki 

“xattashi”), Nasrulla Afjeiy, Husayn Zenderudiy, Fereydun Omidiy kabi xattotlik ustalari keng 

shuhrat qozongan. Bir qator xattotlar, xususan, Zendeh Roodi, Jalil Rasuli,  

Parviz Tanavoli kiyim dizayni uchun Rumiy sheʼrlari bilan birgalikda xattotlik elementlaridan 

foydalanganlar.[12. 68-69 ]  

Xattotlik mamlakatning bir qator muzeylarida namoyish etilgan — xususan, Qazvindagi 

xattotlik muzeyida, Eronda muntazam ravishda xattotlik koʻrgazmalari va tanlovlari oʻtkaziladi. 

Xulosa. Fors matnshunosligi oʻzining chuqur tarixiy ildizlariga ega boʻlib, u asosan 

qadimiy fors yozma yodgorliklari, mumtoz adabiyot namunalari va ilmi-lugʻat sohasidagi 

ishlanmalar bilan bogʻliq. Bu sohaning shakllanishi va rivojida Abu Ali ibn Sino, Rudakiy, 

Firdavsiy, Hofiz, Saʼdiy kabi buyuk mutafakkir va adiblarning ijodiy merosi muhim oʻrin tutadi. 

Matnshunoslik dastlab adabiy matnlarni tushunish va sharhlash ehtiyojidan kelib chiqqan 

boʻlsa-da, vaqt oʻtishi bilan u mustaqil ilmiy soha sifatida shakllandi. Xulosa qilib aytganda, fors 

matnshunosligining tarixiy ildizlari uni bugungi zamonaviy filologik tadqiqotlar darajasigacha 

olib kelgan boy va sermazmun anʼanalarga tayangan. 
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11. Джаналыева Б.Мулкаманова Д."История персидской каллиграфии" 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ НАУЧНЫЙ ЖУРНАЛ «СИМВОЛ НАУКИ» , странно 68-69.  
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